
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE INGENIERIA  

CARRERA DE INGENIERIA AMBIENTAL 

 

Diseño de un sistema de tratamiento de aguas residuales 

para la cabecera parroquial Licto perteneciente al cantón 

Riobamba, Provincia de Chimborazo 

 

Trabajo de Titulación para optar al título de Ingeniero 

Ambiental  

 

 Autor: 

Álvarez Cárdenas, Cesar Armando  

Vilema Romero, Neiser Omar 

 

Tutor: 

Mgs. Maria Fernanda Rivera Castillo  

 

 

Riobamba, Ecuador. 2025  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
[...]
cabecera parroquial de Licto fue una fase crítica para analizar el desempeño del esquema 

modular propuesto, que incluye las etapas de tratamiento primario, secundario y terciario. 

Utilizando el software Autodesk AutoCAD, se elaboraron los planos detallados de cada 

proceso, considerando los parámetros clave como la eficiencia de remoción de 

contaminantes, la estabilidad operativa y la capacidad de respuesta ante variaciones en la 

carga y caudal. Este enfoque permitió ajustar y optimizar el diseño preliminar antes de su 

implementación. 

En el tratamiento primario, se diseñaron los procesos de cribado, desarenado y 

sedimentación primaria, el cribado fue diseñado para determinar su efectividad en la 

retención de sólidos gruesos, el desarenador para optimizar la remoción de partículas 

sedimentables, el sedimentador primario para reducir la concentración de sólidos 

suspendidos totales y materia orgánica, garantizando que el efluente cumpla con los 

requisitos de ingreso al tratamiento secundario. Los cálculos indicaron que este conjunto de 

unidades lograría reducir la carga contaminante inicial en un 40-60%, un rango óptimo para 

los sistemas biológicos posteriores (Rojas, 2008). 

En el tratamiento secundario, se integraron un tanque Imhoff y un sedimentador 

secundario, el diseño consideró procesos aeróbicos, evaluando parámetros como el oxígeno 



54 

 

disuelto, la producción de lodos y la eficiencia de remoción de DBO y DQO. Los resultados 

mostraron que el sistema propuesto podía alcanzar eficiencias superiores al 85% en la 

remoción de materia orgánica, incluso en escenarios de alta carga orgánica, lo que validó su 

viabilidad técnica. 

El tratamiento terciario fue diseñado como una unidad de cloración con pastillas o 

cloro líquido. Se determinó la concentración de cloro residual necesaria para garantizar la 

eliminación de coliformes fecales, ajustando el tiempo de contacto y la dosificación. Los 

resultados indicaron que la configuración seleccionada alcanzaba los niveles de desinfección 

establecidos por el Acuerdo Ministerial 097-A, con un consumo mínimo de reactivos. 

3.6.2 Evaluación Económica y Viabilidad 

La evaluación económica y el análisis de viabilidad del sistema de tratamiento de 

aguas residuales fueron desarrollados para determinar su factibilidad técnica y económica, 

considerando los costos de construcción, operación y mantenimiento, asegurando que la 

propuesta sea sostenible para la comunidad y viable dentro del financiamiento estatal. 

Esta evaluación se llevó a cabo a través de un presupuesto detallado que contemple 

los costos de materiales, equipos, mano de obra y otros gastos necesarios para su 

construcción y funcionamiento. Para ello, se recopiló información sobre los componentes 

específicos requeridos en la implementación del sistema, asegurando que los materiales 

seleccionados sean adecuados en términos de calidad, durabilidad y costos accesibles. 

El análisis económico incluye la identificación y cuantificación de los costos 

unitarios de cada proceso necesario. Esta información permite determinar un presupuesto 

acorde con las condiciones del mercado y garantizar la disponibilidad de los recursos 

esenciales. Además, se consideraron los costos asociados a la mano de obra especializada 

requerida para la construcción e instalación del sistema, así como los gastos relacionados 

con los materiales y la ejecución de actividades complementarias. 

Adicionalmente, se evaluaron los costos operativos y de mantenimiento del sistema, 

incluyendo el consumo de energía, la reposición de insumos y los procedimientos de 

monitoreo y control para garantizar su correcto funcionamiento. La información obtenida es 

organizada en un informe detallado que permite visualizar la inversión total estimada y su 

viabilidad en función de los recursos disponibles para el proyecto. 

 

 

 



55 

 

CAPÍTULO IV. 

4 RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

4.1 MEDICIÓN DE CAUDAL  

Para determinar los valores de caudal en el punto de descarga, se realizaron 

mediciones volumétricas, los resultados de las mediciones se detallan en la Tabla 12. El 

caudal promedio fue de 2,85 L/s (0,00285 m³/s), mientras que el caudal máximo alcanzó un 

valor de 4 L/s (0,004 m³/s). Estas mediciones fueron obtenidas considerando un volumen 

constante de 6 litros y tiempos de llenado de 2,10 segundos para el caudal promedio y 1,50 

segundos para el caudal máximo. Estos resultados permiten garantizar una capacidad 

adecuada para manejar tanto el flujo regular como los picos de descarga. 

Tabla 11.  

Registro del caudal máximo y promedio por medio del método volumétrico 

 Caudal Promedio  Caudal Máximo  

Volumen (L) 6 6 

Tiempo de llenado (s) 2,10 1,50 

Caudal (L/s) 2,85 4 

Caudal (𝒎𝟑/s) 0,00285 0,004 

 

Estos datos constituyen una base fundamental para los cálculos necesarios en el 

dimensionamiento de cada unidad de tratamiento de agua residual contemplada en el sistema 

propuesto para la cabecera parroquial de Licto. 

Estos registros reflejan las condiciones específicas de descarga en el área de estudio y 

garantizan la precisión en el análisis de los caudales, lo que permitirá un diseño eficiente y 

adaptado a las necesidades del sistema de saneamiento propuesto. 

 

4.2 ANÁLISIS EN LABORATORIO 

Los datos de la caracterización fisicoquímica y microbiológica del agua residual del 

sistema de descarga de la cabecera parroquial de Licto se representan se presentan en la Tabla 

11. 

Tabla 12.  

Comparativa de los límites de la normativa 097-A con los datos obtenidos en laboratorio 

Parámetros 
Unidades 

Límite 

permisible 
Laboratorio Criterio 

Demanda 

química de 

oxígeno 

mg/L 100 921 No cumple 



56 

 

Demanda 

bioquímica de 

oxígeno 

mg/L 50 469 No cumple 

Color 
PtCo APHA 

Inapreciable en 

disolución 1:20 
509 (1:2) Cumple 

Turbiedad NTU 100 217 No cumple 

Solidos 

suspendidos 
mg/l 100 592 No cumple 

Oxígeno 

disuelto 
% 5 30 No cumple 

Temperatura °C <35 16,5 Cumple 

Coliformes 

fecales 
UFC/ml 

Remoción > 

99,9% 
2,4 x 10ˆ5 No cumple 

 

Del análisis de los parámetros evaluados del agua residual de la cabecera parroquial 

de Licto, se observó que solo dos de los ocho parámetros se encuentran dentro de los límites 

establecidos por la normativa vigente, siendo estos la temperatura y color. Los demás 

parámetros superaron los valores máximos permitidos, lo cual indica una alta presencia de 

contaminantes en el efluente. Se observan elevadas concentraciones de DQO, DBO, 

turbidez, sólidos suspendidos y coliformes fecales, reflejando una carga orgánica y presencia 

de compuestos no biodegradables. Este comportamiento es característico de las aguas 

residuales generadas en zonas rurales, las cuales requieren un tratamiento especializado para 

la remoción eficiente de dichos contaminantes. 

En la Figura 3 se presenta los valores de los parámetros obtenidos en el laboratorio frente a 

los límites establecidos en la normativa correspondiente: 

Figura 3.Comparativa de los valores analizados en laboratorio y establecidos con la 

normativa 

 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

DQO (mg/L)

DBO (mg/L)

Color (PtCo)

Turbidez (NTU)

S. Suspendidos (mg/L)

O. Disuelto (%)

Temperatura(°C)

Normativa Laboratorio



57 

 

Para evaluar la percepción de olores en la descarga de aguas residuales de la cabecera 

parroquial de Licto, se realizaron encuestas a los presidentes de los barrios de la zona como 

se indica en el Anexo 16, presentado una seria de preguntas que permitieron identificar la 

situación de la calidad de olor en la zona de estudio. Los resultados indican que el 68,8% de 

los encuestados percibieron el olor como "Desagradable" (olor malo pero soportable), 

mientras que un 18,8% lo calificó como "Muy desagradable" (olor muy fuerte y malo). Solo 

el 12,5% de los participantes señaló no percibir olores fuertes, describiéndolos como 

"Agradables" (olor suave, casi no molesto) como se muestra en la Figura 4. Estos confirman 

la presencia predominante de olores, lo que refuerza la necesidad de implementar un 

tratamiento adecuado para la reducción de carga orgánica y compuestos volátiles 

responsables de los malos olores. 

Figura 4.  

Percepción de malos olores cerca de las descargas de agua residual. 

 

La Figura 5 presenta el diagrama del sistema propuesto para el tratamiento de aguas 

residuales domésticas en la cabecera parroquial de Licto. Este esquema detalla cada una de 

las unidades de proceso que conforman el sistema de tratamiento, mostrando la secuencia 

lógica y funcional de las etapas diseñadas para garantizar una depuración eficiente y 

sostenible del agua residual. 

Posteriormente, las aguas residuales atraviesan una serie de procesos secuenciales 

que garantizan su adecuado tratamiento. En primer lugar, se lleva a cabo el pretratamiento, 

que comprende la remoción de sólidos gruesos y materiales flotantes mediante el sistema de 

rejilla o cribado. Este proceso es fundamental para evitar la obstrucción de equipos y mejorar 

la eficiencia de las siguientes etapas. A continuación, el flujo se dirige al desarenador, unidad 

en la que se separan partículas sedimentables como arena y grava, lo que previene el desgaste 

y la acumulación de residuos en la infraestructura del sistema. 

 



58 

 

Figura 5.  

Propuesta de la planta de tratamiento de agua residual para la cabecera parroquial de Licto 

 

La segunda fase corresponde a la sedimentación primaria, donde el agua pretratada 

es conducida al sedimentador primario. En esta unidad, se facilita la separación de partículas 

más finas mediante un proceso de sedimentación gravitacional, lo que permite la reducción 

de la carga contaminante y mejora la eficiencia del tratamiento posterior. 

En la tercera etapa se desarrolla el tratamiento biológico, cuyo objetivo principal es 

la degradación de la materia orgánica presente en el agua residual. Inicialmente, el flujo pasa 

al tanque Imhoff, unidad en la que se combinan la sedimentación y la digestión anaerobia, 

contribuyendo a la reducción de sólidos suspendidos y carga orgánica. Posteriormente, el 

efluente es transferido al tanque de aireación, donde se introduce aire para favorecer la 

proliferación de microorganismos aeróbicos. Estos organismos desempeñan un papel clave 

en la degradación de la materia orgánica, reduciendo significativamente la demanda 

bioquímica de oxígeno (DBO₅) y mejorando la calidad del agua tratada. 

La siguiente fase corresponde a la sedimentación secundaria, en la cual el agua 

tratada en el tanque de aireación es conducida al sedimentador secundario. En esta unidad, 

se remueven los sólidos biológicos generados en el proceso de tratamiento biológico, 

mejorando la claridad del efluente y reduciendo la presencia de material en suspensión. 

Finalmente, se lleva a cabo la desinfección y disposición final del efluente, en esta 

etapa, el agua es sometida al sistema de cloración, donde se aplica un agente desinfectante 

para la eliminación de microorganismos patógenos. Este procedimiento es esencial para 

garantizar que el agua cumpla con los estándares de calidad establecidos por la normativa 

vigente antes de su disposición final o posible reutilización. 

Este esquema integra procesos físicos, químicos y biológicos, diseñados asegurando 

un tratamiento eficiente y sostenible de los recursos hídricos antes de su disposición final o 

posible reutilización. 



59 

 

4.3 DIMENSIONAMIENTO DEL SISTEMA DE REJILLAS  

El sistema de rejillas constituye la primera etapa del proceso de tratamiento de aguas 

residuales en la cabecera parroquial de Licto. Su diseño garantiza la retención eficiente de 

sólidos gruesos, evitando obstrucciones en las unidades posteriores y manteniendo 

condiciones hidráulicas adecuadas. 

El diseño del sistema de rejillas cumple con criterios hidrodinámicos y estructurales, 

asegurando un pretratamiento eficiente y sostenible. La selección de materiales resistentes a 

la corrosión, como acero inoxidable o galvanizado garantiza su durabilidad y eficiencia 

operativa en ambientes agresivos. Además, la disposición geométrica facilita un 

mantenimiento sencillo, minimizando costos y optimizando la eficiencia del sistema a largo 

plazo. 

Los parámetros de diseño se detallan en la Tabla 13. 

Tabla 13.  

Dimensionamiento del sistema de rejillas  

Factor Unidad Valor  

Caudal de diseño  m³/s 0,0052 

Ancho del canal m 0,6 

Espesor de las barras  m 0,01 

Separación entre barras  m 0,02 

Altura de seguridad  m 0,25 

Ángulo de inclinación  ∅ 45º 

Velocidad de flujo  m/s 0,45 

Fracción ocupada de barras   0,175 

Área libre de paso de agua  m² 0,01156 

Tirante de agua en el canal m 0,01926 

Área de sección transversal del flujo m² 0,0143 

Altura total del canal m 0,2692 

Longitud de las barras m 0,3807 

Número de barras  20 

Nivel máximo de agua en la rejilla mm 0,01926 

Longitud sumergida de la barra m 0,02724 

 

La implementación del sistema de rejillas constituye el primer paso del tratamiento 

primario, ya que permite retener sólidos gruesos presentes en el caudal entrante. Esta unidad 

debe garantizar un flujo constante y libre de obstrucciones hacia las etapas posteriores. Para 



60 

 

lograrlo, se realizó un dimensionamiento técnico que toma en cuenta el caudal máximo, la 

velocidad de paso, el ancho del canal y la separación entre barras. 

La Figura 6 muestra la vista frontal del diseño del sistema de rejillas, esta imagen fue 

elaborada mediante el software Autodesk AutoCAD y representa de forma clara la 

distribución geométrica de las barras, la inclinación y dimensiones estructurales de las 

mismas, que fueron definidas con base al dimensionamiento dado en la Tabla 13 

posteriormente entregada. Este diseño puede confirmar un área libre de paso suficiente para 

el caudal calculado y proyectado, además garantiza de cierto modo una eficiencia en la 

retención de sólidos sin generar pérdidas de gran importancia en la carga. 

Figura 6.  

Vista Frontal del Dimensionamiento del Sistema de Rejillas (Plano en Autodesk AutoCAD) 

 

Esta visualización técnica es clave para comprender cómo se integra físicamente el 

sistema en la planta de tratamiento y cómo responde a las necesidades hidráulicas del sitio. 

Una vez presentada la vista frontal también se adjunta una representación lateral del 

diseño, misma que da un entendimiento más claro del funcionamiento y la geometría de la 

unidad. Esta vista lateral también deja ver la inclinación de barras, la profundidad del canal, 

la altura total del sistema, elementos muy importantes para garantizar un flujo óptimo, 

adecuado y evitar acumulación de sólidos. 

La Figura 7 nos muestra una vista lateral del diseño del sistema de rejillas, donde se 

observa el ángulo de inclinación de las rejillas, esto ayuda en la retención de residuos y hace 

más fácil la limpieza ya sea manual o mecánica, además, se presentaron detalles estructurales 

como el tirante hidráulico y la altura de seguridad del diseño planteado. 

Para valorar que las condiciones hidráulicas se cumplan de una forma debida en el 

diseño elaborado se muestra la imagen dada, también para una ayuda en el apartado de 

construcción e implementación de la unidad de cribado en el lugar establecido. 

 



61 

 

Figura 7.  

Vista Lateral del Dimensionamiento del Sistema de Rejillas (Plano en Autodesk AutoCAD) 

 

Para complementar el diseño del sistema de cribado, se elaboraron planos técnicos 

que permiten visualizar su geometría y estructura. La vista en planta y la isometría de las 

rejillas se presentan en los Anexos 1 y 2, respectivamente. Estos anexos detallan las 

dimensiones de los canales, la separación entre barras y la inclinación adoptada, aspectos 

fundamentales para garantizar una eficiente retención de sólidos gruesos. 

Además, los rubros de construcción estimados para esta unidad se encuentran 

detallados en el Anexo 17, que incluye costos de materiales, mano de obra y equipos 